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Abstract
System for managing and monitoring computer networks. This thesis deals with

monitoring and adjusting various devices located on a computer network using various
protocols, through a web browser or mobile device. For these purposes, the system uses
the Google App Engine and its API's. Used architecture separates each part in both
runtime and implementation way, using web services to achieve better maintainability
and customization. For displaying data in a web browser is used Vaadin framewrok.
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1. Úvod

Velmi častým problémem počítačových uživatelů jsou nesnáze s počítačovou sítí a její
monitorování. Ať se jedná o uživatele v domácí síti, který se snaží odhalit problém pomalé sítě,
či společnosti která se snaží co nejefektivněji využít své hardwarové prostředky. Především v
dnešní době boomu cloudových řešení, s tím spojené budování a údržba rozsáhlých datacenter.

Základními funkcemi síťového managementu jsou:
Správa výkonu - měření výkonnosti a zatížení jednotlivých systémů sítě.
Správa konfigurace - monitorování sítě a síťové konfigurace z důvodů poznání vlivu
jednotlivých elementů sítě na síťové operace.
Účetní a evidenční správa - cílem je monitorování parametrů využití sítě jednotlivými
uživateli.
Správa poruch a chyb - cílem je detekce chyb a poruch sítě, jejich izolace a záznam do
chybového souboru.
Správa bezpečnosti - řídí přístup k síťovým zdrojům podle stanovených pravidel tak,
aby nemohlo dojít k neoprávněnému přístupu do sítě (ať už úmyslnému, nebo
neúmyslnému) a zničení nebo zneužití dat.

Nejčastěji citovaným, a v této oblasti nejdůležitějším nástrojem síťového managementu,
je právě SNMP (Simple Network Management Protocol). SNMP agent umístěný uvnitř
jednotlivých zařízení uchovává hodnoty v MIB (Management Information Base) struktuře.
Problém nastává ve chvíli, kdy je potřeba data zobrazit uživateli, protože nezpracované výpisy
MIB stromů ve formě souvislých číselných hodnot jsou pro uživatele přinejmenším nepřehledné.
Za tímto účelem vznikla bakalářská práce, která se navíc snažila odlišit od běžných řešení
rozdělením na agenta a monitorovací stanici. [bak]

Existuje řada programů a nástrojů pro sledování s využitím SNMP a i jiných protokolů,
bohužel žádný z těchto nástrojů nenabízí požadované vlastnosti, přestože některé nástroje jsou
velmi rozsáhlé a umožňují mnoho nastavení a statistik. Nejčastějším problémem těchto nástrojů
byla jejich složitost a popř. i cena. Tato diplomová práce je tedy snahou o rozšíření předešlé
bakalářské práce s důrazem kladeným na přívětivost k uživateli a využitelnosti od jednoho
uživatele až pro velkou společnost. Dalším požadavkem byla nezávislost na protokolu
využívaným pro sledování jednotlivých zařízení, tedy pro případy kdy neobsahují podporu pro
SNMP.
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2. Teoretická část
Tato část se skládá z kapitol, obsahují přehled znalostí v dané oblasti, popis prostředků použitých

pro řešení problému a zhodnocení existujících řešení.

2.1 Java 1.7

První volbou pro vývoj byl výběr verze programovacího jazyka. Verze JDK 7 již vyšla jako
stable a verze JDK 6 je již “zastaralá”. Bylo tedy potřeba zjistit klady a zápory jednotlivých
verzí.

2.1.1 Plán „A“ a plán „B“ pro JDK7

Původní návrhy pro nové vlastnosti JDK 7 byly vytvořeny ještě ve firmě Sun Microsystems.
Mělo se jednat o doslova revoluční verzi JDK, v níž se měly do programovacího jazyka Java přidat
konstrukce známé spíše z funkcionálních programovacích jazyků (například lambda výrazy, ovšem
typované!), z JVM se měla stát universální platforma pro mnoho dalších, většinou dynamicky typovaných
programovacích jazyků atd. Ovšem celý vývoj JDK 7 se dostal do časového skluzu, což je ostatně už u
mnoha velkých projektů spíše pravidlem než výjimkou. Navíc mezitím firma Sun otevřela cca 95% svého
JDK pod názvem OpenJDK a v roce 2009 došlo k převzetí firmy Sun Microsystems firmou Oracle, takže
se poněkud změnily priority vývoje (nejenom) JDK 7. Výsledkem všech těchto skutečností bylo sestavení
dvou plánů: plánu „A“ a plánu „B“, s tím, že se po zralé úvaze rozhodne, který z plánů bude uskutečněn.
[root]

V plánu „A“ se počítalo s tím, že se vydá „revoluční“ JDK 7 s velkým množstvím změn, ovšem
až v roce 2012, což je velký časový skluz. Přednosti tohoto plánu spočívají v tom, že se počet dostupných
verzí podporovaných JDK nebude příliš zvyšovat, ovšem velkou nevýhodou je již zmíněný časový skluz.
Naproti tomu se v plánu „B“ vývoj JDK 7 rozdělil na JDK 7, které má být dokončené již v polovině
příštího roku a na JDK 8, které by snad mohlo být k dispozici na konci roku 2012. Předností tohoto plánu
je to, že vývojáři budou moci již příští rok využít některé z nových (již implementovaných a
otestovaných) vlastností JDK 7, ovšem nevýhoda spočívá ve větší fragmentaci JDK a jejich podpory:
zatímco dnes se stále ještě poměrně často používá verze 1.4.2 a samozřejmě též 5.0 a 6.0, bylo by to v
roce 2012 hned pět různých verzí JDK (podpora pro 1.4.2 a 5.0 sice teoreticky vyprší, ale mnoho firem
nemůže z různých důvodů na novou verzi ihned přejít). Dá se tedy počítat s tím, že JDK 7 nebude přijato
všemi vývojáři, protože si mnozí raději počkají až na JDK 8.[root]
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2.1.2 Projekt Coin – rozšíření syntaxe a sémantiky Javy

Na konferenci JavaOne bylo prezentováno rozhodnutí o dalším vývoji JDK 7 – nakonec zvítězil
plán „B“. Nové vlastnosti JDK tedy byly rozděleny do dvou množin, z nichž první bude implementována
v JDK 7 a druhá až v JDK 8 o dva roky později. V novinkách, které budou v JDK 7, je zahrnuta například
podpora pro dynamicky typované jazyky běžící v JVM (nová instrukce v bajtkódu), část projektu Coin
(změna syntaxe a sémantiky jazyka), rozšíření NIO.2, podpora XRender Graphics Pipeline operacemi
implementovanými v Java 2D (s čímž souvisí i nárůst výkonu některých grafických operací), projekt
Nimbus pro Swingové aplikace, zahrnutí nových verzí TLS 1.2 a JDBC 4.1, podpora pro Unicode 6.0 atd.
Pro běžné programátory budou asi nejviditelnější změny, které jsou implementovány v rámci výše
zmíněného projektu Coin.[root]

Jedná se o projekt, který do programovacího jazyka Java vnáší malé, ale o to příjemnější změny v
syntaxi a sémantice. V některých případech se jedná o pouhý „syntaktický cukr“, ale na další vlastnosti
čekali programátoři mnohdy i několik let. Zajímavé je, že i přes rozšíření syntaxe jazyka Java nebylo
nutné v rámci projektu Coin přidat do tohoto programovacího jazyka žádné nové klíčové slovo a taktéž se
nemusel rozšiřovat bajtkód o další instrukce. Mezi nové prvky Javy, které projekt Coin přináší již do JDK
7 (v JDK 8 je těchto prvků mnohem více), patří především:

● Deklarace celočíselných binárních konstant
● Použití podtržítka pro lepší čitelnost numerických konstant
● Příkaz switch a řetězce
● „Diamant“ – zjednodušený zápis deklarací při použití generik
● Automatic Resource Management (ARM) – automatické volání metody close v rámci rozšířeného

bloku try
● Vylepšené zpracování výjimek
● Velká optimalizace náročnosti běhu
● a mnoho dalšího...

[root]

8

2.2 Protokoly pro sledování

Jednou z hlavních rolí pro návrh a vývoj měli samozřejmě protokoly a agenti umístění v
jednotlivých zařízeních. Bylo tedy zapotřebí prozkoumat možnosti a vybrat nejvhodnější řešení.

2.2.1 ICMP

ICMP je dobře známý protokol jedná se o jeden ze základních protokolů pro hlášení chyb. Nabízí
jen velmi málo operací, avšak je nedílnou a velmi podstatnou součástí sítí. Představím jej tedy také
stručně.

2.2.1.1 Úvod

ICMP (Internet Control Message Protocol) protokol definovaný v RFC 792 jeden z
nejdůležitějších protokolů ze sady protokolů internetu. Používají ho operační systémy počítačů v síti pro
odesílání chybových zpráv, například pro oznámení, že požadovaná služba není dostupná nebo že

[…]


• WindowNotificationBuilder – pomocná třída pro vytváření oken s oznámením.
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Frontend server využívá následující knihovny:

• Jersey – Knihovny určené pro komunikaci přes REST API.

• Jackson – Knihovny sloužící pro marshaling a unmarshaling dat předávaných ve formátu JSON.

• CobWebShared – Knihovna obsahující všechny Entity využívané pro přenosy a ukládání do
databáze.

• Vaadin – Nadstavba nad GWT s addonem Visualizations

•

Frontend server dále využívá:

• themes – složka obsahující jednotlivé vzhledy

• web.xml – Definuje mapování servletů na jednotlivé url adresy a zároveň inicializační parametry.

• appengine-web.xml – Definuje způsob a kam se má aplikace v rámci GAE nasadit.

3.3.4 Shared

Projekt za účelem jednotných entit anotovaných pro serializaci (marshalling), deserializaci
(unmarshalling) a perzistování do databáze. Při vzniku tohoto projektu bylo největší překážkou správný
„enhance“ entit. Tedy aby se při svém překladu zkompilovali do správného tvaru. Nejdříve jsem zkoušel
v prostředí Eclipse vytvořit vlastní projekt s DataNucles Enhancerem bohužel toto řešení bylo spíše
přítěží nežli přínosem. Nakonec jsem vyřešil situaci založením GAE projektu ve kterém je již vše
předkonfigurováno společně s DataNucleus Enhancerem. I dále pak působil Enhancer problémy jelikož
při volbě automatického „Enhance“ entit docházelo často k Enhance jen editovaných entit. Vznik
takovýchto entit však vedl k jednotnosti aplikace a možností provádět všechna porovnání nad
encodedKey (unikátními klíči). Tyto klíče jsou generovány JPA vrstvou při ukládání.

Shared byl rozdělen do následujících balíčků:

• zcu.cobweb.shared.entities

• ACobWebConfigurationItem – Abstraktní třída definující společné vlastnosti Entity
groupy Agent.

• AGENTCOMMANDS – Enum obsahující příkazy pro agenta.

• AGENTSTATE – Enum pro stavy agenta(RUN,STOP atd.).

• CobWebAgent – Entita agent.

• CobWebDevice – Entita zařízení.

• CobWebOID – Entita vlastnosti.

• CobWebProtocol – Entita protokolu.

• CobWebSample – Entita vzorků.

• DEVICESTATE – Enum stavů zařízení.

• DEVICETYPE – Enum typů zařízení.

• ICobWebConfigurationItem – Rozhraní pro entity Entity Groupy Agent.

• OIDSTATE – Enum stavu vlastnosti.
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• PROTOCOLSTATE – Enum stavu protokolu.

• PROTOCOLTYPE – Enum typů protokolů.

Shared využívá následující knihovny:

• Jersey – Knihovny určené pro komunikaci přes REST API.

• Jackson – Knihovny sloužící pro marshaling a unmarshaling dat předávaných ve formátu JSON.

• AppEngine – Především již zmíněný Datanucles Enhancer.

Z tohoto projektu jsem tedy generoval .jar soubor využívaný ostatními projekty.
Popis anotací:

@XmlRootElement – Slouží pro Jersey jako výchozí bod pro serializaci/deserializaci
@Entity – anotace určující pro JPA co je entita
@XmlType – Využívá se pro dědičnost v Jersey
@MappedSuperclass - Využívá se pro dědičnost JPA
@Id – určuje primární klíč pro JPA
@GeneratedValue – Pro automaticky generovaný klíč
@Extension – rozšíření – použil jsem jen pro generování primárního klíče přes gae.encoded-pk
@JsonManagedReference – Určení pro Jersey že se jedná o seznam prvků
@OneToMany – Určuje pro JPA o jakou vazbu se jedná
@Version – JPA určení automatického verzování entit. Bohužel fungovalo chybně a tak jsem
musel ošetřit verzování aplikačně.
@JsonBackReference – Určení pro Jersey že se jedná o zpětnou vazbu (aby nedošlo k zacyklení
při serializaci/deserializaci)
@ManyToOne – To samé jako @JsonBackReference avšak pro JPA
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4. Závěr
V této práci jsem se především snažil o průzkum možností spojený s následnou ukázku nových

technologií a zajímavého řešení. Také bych rád podotkl, že se nejedná o celkové řešení, ale o nástin a
kostru pro vývoj obdoby již zmíněného Zabbixu a Nagiose. Věřím, že na takto postaveném základu je
možné v relativně krátké době tuto vizi uskutečnit. Navíc GAE je velmi rychle a dynamicky se rozvíjející
platforma jejíž možnosti se budou zajisté v budoucnu ještě prohlubovat.

Výsledkem je tedy obsáhlý průzkum možností, implementace základní kostry postavené na
aktuálně nejpoužívanějších technologiích a webové GUI přístupné i pro mobilní zařízení. Oproti původní
představě se práce dosti odlišila především na základě průzkumu konkurenčních SW řešení. Nejednalo se
tedy o malou aplikaci směřovanou na jeden konkrétní protokol, ale především o průzkum, vyhodnocení a
implementaci základní funkčnosti nového a konkurence schopného řešení.

Některé cíle tak byli o mnohé překonány a jiné se nepodařilo splnit vůbec. Například jednoduchá
instalace, nasazení, konfigurace a škálovatelnost se rozrostly za hranici zadání. Důvodem je především
zajímavý leč časově náročný průzkum možností spojený s „donucením“ jednotlivých frameworků ke
spolupráci.
Jak jsem již zmínil výše na tomto základu je možno pokračovat mnoha směry a vylepšeními např.:

• Interaktivní mapa zařízeních (Drag a Drop nabízí Vaadin v základu)

• Doplnění o real-time protokol

• Spojení s aktivními sítěmi

• Implementovat zabezpečení Autentizace a Autorizace (GAE API)

• Zasílání zpráv Sms, Email Chat (GAE API)

• a mnoho dalších...
