# Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Eduard Chromík
Téma práce: Systém pro správu a monitorování počítačové sítě
Vedoucí práce: Ing. Jiří Ledvina, CSc., KIV

Diplomová práce se zabývá problematikou monitoringu a správy počítačových sítí. Cílem práce je specifikovat prostředky a mechanismy pro monitoring a následnou možnost ovládat aktivní prvky v počítačových sítích. Implementace má být provedena pomocí jazyka Java a otestována v rámci laboratoří KIV.

V první teoretické části jsou nejprve popsány plány vývoje Javy verze 7 a základní možnosti projektu Coin, aniž by bylo zdůvodněno, proč je zde tento projekt popsán, když nikde dále použit ani citován není. Následuje stručný popis protokolů ICMP, SNMP, RMON a IPMI, které mají být následně použity pro vlastní práci. Protokol IPMI je zde popsán, ale v obsahu práce uveden není, obsah tedy patrně není generovaný, ale ručně editovaný.

Následuje popis webových služeb či přesněji implementací jejich komunikačních nástrojů RPC/XML-RPC, SOAP a RESTAPI, které poněkud nelogicky předbíhají popis webového serveru a chybí zde zdůvodnění, tedy k čemu mají být v projektu použity. Webový server je definován jako program nebo počítač, ale v dalším textu je už předpokládán jen program a to pouze jako aplikační server pro Java aplikace, že jsou i jiné možnosti zde není ani zmíněno. Podkapitolou webového serveru je pak kapitola věnovaná Cloudu, která popisuje základní rozdělení cloudových řešení a v závěru jsou velice stručně představena dvě dostupná řešení, tedy Google App Engine a Vmforce. V rámci popisu Google App Engine je poněkud bez vysvětlení strana 20, kde úplně nechápu, co má popisovat a chybí mi zde jakýkoliv autorův komentář či zdůvodnění.

Kapitola 2.5, tedy Databáze, nepopisuje databázová řešení, jak by název napovídal, ale pouze přístup k nim, tedy relační či objektové mapování. Databáze samotné zde nejsou uvedeny vůbec, i když pokud autor předpokládá fungování aplikace v cloudu, jedná se o zásadní prvek, neboť databáze a nutnost jejich synchronizace jsou jedním z velkých problémů v rámci nasazování cloudových řešení.

Kapitola 2.6 GUI je zde uvedena bez patřičného zdůvodnění jejího významu pro výslednou práci, navíc chybí specifikace zda se jedná o webové či aplikační GUI, stejně jako určení na jaké úrovni bude následně použito a na základě toho jaké požadavky jsou na něj kladeny.

Velmi podobně jako předchozí kapitola je pojata i kapitola 2.7, jejíž cílem měl být popis dostupných přenosových formátů pro webové aplikace. Jako zástupci jsou zde zmíněny JSON a XML, ale chybí zde zcela porovnání například z pohledu bezpečnosti, tedy možnost šifrování stejně jako náročnost na přenesená data, což je pro mobilní zařízení, kterým chce autor umožnit přístup, velmi důležitá položka.

Kapitola 2.8 pak popisuje velice stručně aktuálně dostupná řešení. Myslím, že analýza dostupných řešení by si zasloužila podstatně větší prostor než je jedna stránka. Dnes patrně nejpoužívanějšímu systému Nagios jsou pak věnovány pouhopouhé dva řádky a jeho vlastnosti, které chce autor zlepšovat, zde nejsou ani nastíněny. Zástupci komerčních řešení jsou sice uvedeni v nadpisu, ale v prvním řádku jsou zavrhnuti, aniž by byly popsány jejich vlastnosti, které by se jedná o komerční software mohou být pro autora motivační. Zároveň systémy Nagios či Zabbix jsou svým založením jiného druhu než projekt Cacti, ale autor je zde uvádí na stejné úrovni, což zcela jistě není dobře a vede mě k podezření, že jejich rozdílnost autor zcela nepochopil.

V rámci realizační části autor nejprve volí vhodnou architekturu. V celé kapitole 3.1 mi obrázky nepřijdou původní, ale není uveden žádný zdroj. Z hlediska jedno a dvouvrstvé architektury autor uvádí jako jeden z rozdílů možnost sledování zařízení za NATem, osobně příliš nechápu v tomto kontextu rozdíl použití či překonání NATu. Stejně jako od dvouvrstvé architektury dále je možnost fungování za NATem uvedena, ale jako ne zcela ideální, opět bez jakéhokoliv zdůvodnění pro toto tvrzení. V kapitole 3.1.1.4 bych dobré zabezpečení systému osobně viděl jako klad, nikoli jako zápor, jak uvádí autor. V kapitole 3.1.1.5 je zaveden Backend a Frontend server, ale na obrázku 16, který tento model popisuje vystupují jen dva Backend servery. Obecně mi celá tato kapitola přijde velice chaotická a hlavně na jejím konci zásadně chybí informace o výsledku, tedy vybraném řešení.

Kapitola 3.2.2.1 má popsat výběr modelu webového serveru, ale vybírá se zde pouze způsob komunikace pro webové služby a do značné míry se kryje s kapitolou 2.3.

Kapitola 3.2.2.3 má popisovat výběr Frontend serveru, ale místo toho je vybrán framework pro tvorbu GUI z kapitoly 2.6. Ani zde není uvedeno výsledné řešení.

V následujících kapitolách je pak popsán model komunikace mezi agentem pro sběr dat a serverem. Bohužel zde chybí informace o tom, jaká data je možné sbírat, jak se tento sběr provádí, či jak je možné systém o další typ informací rozšířit. Dále následuje popis realizovaného řešení, názvy a základní popis jednotlivých tříd a jejich význam v rámci celého projektu.

V závěru pak autor hodnotí pozitivně odvedenou práci, ale konstatuje, že některé cíle se nepodařilo splnit, i když neuvádí jaké. S tímto hodnocením bohužel nemohu souhlasit. Cílem práce podle zadání měl být systém pro monitorování a správu počítačové sítě. Tento bod zadání dle mého soudu nebyl ani částečně splněn. V práci chybí základní informace o možnostech monitorování počítačových sítí, tedy co je dobré nebo nutné měřit, jak se toto měření může provádět, jaká klasická úskalí je třeba řešit. V zásadě neproběhla či alespoň není zmíněna analýza dostupných řešení a na základě ní stanoveny konkrétní cíle projektu. Z práce není patrné jaké údaje je možné monitorovat. V běžném monitoringu je kromě sběru dat zásadní možnost na data reagovat, tedy možnost notifikace události, která zde není ani zmíněna. V zadání jsou zmíněny asynchronní události, ale v práci nejsou ani specifikovány a už vůbec ne řešeny. Některé kapitoly, například 2.1.1 Plán A a plán B pro JDK7 do práce tématicky nezapadají a jejich význam zde není patrný. Při praktickém předvedení práce se program choval velmi nestabilně, opakovaně vypisoval interní chybu aplikace a autor nebyl schopen nastavit ani jednoduché měření, například počtu zpráv na poštovním serveru či odezvu webového serveru. V rámci předvedení tak bylo možné vidět jen částečně zpracovaný, ale zjevně neodladěný framework, který věřím, že nějaký čas zabral, ale měl být pouze prostředkem nikoliv cílem práce. Reálně bylo vidět jen měření zatížení CPU, ale i zde se hraniční hodnoty měření nedaly změnit jinak než přímo ve zdrojovém kódu, což je pro nasazení značně limitující.

I po formální stránce práce vykazuje alarmující množství nedostatků. Rozsah práce cca 60 stran je sice nad požadovaný rámec, ale některé kapitoly do práce obsahově nezapadají, u některých obrázků mám podezření, že ač to není uvedeno nejsou autorovým dílem. Práce obsahuje nemalé množství překlepů, ale i vět, které zcela nedávají smysl. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky příliš nenavazují a celkově práce působí velmi nedotaženým dojmem.

Na základě zmíněných skutečností a praktickém předvedení práce bohužel **nedoporučuji práci k obhajobě a hodnotím kvalifikačním stupněm**

**Nevyhověl**

Ing. Luboš Matějka, KIV, ZČU Plzeň

V Plzni, 5.6.2012